sürmüş Mirdâsî Devleti hakkında etraflıca bilgi verilirken, bu dönemin, siyâsî ve ilmî

hayatıyla ilgili genel bir değerlendirme de yapılmıştır. Bu bölümde yararlandığımız temel

kaynaklar ise el-Gâmidî’ye ait olan Bilâdu’ş-Şâm –Kubeyle’l-Gazvi’s-Salîbî- ile İbnü’l-

‘Adîm’in (660/1262) meşhur eseri Zübdetu’l-haleb min târîhi Haleb adlı eserler olmuştur.

Ayrıca bu bölümde Hafâcî’nin tam adı, soyu ve ailesi, yaşadığı yerler, siyâsî ve ilmî-edebî

kişiliği ile ilgili bilgi verilirken ondan bahseden tabakat kitaplarından faydalanılmıştır.

Bunların en önemlileri ise, İbn Hallikân’ın (681/1282) Vefeyâtü’l-‘Ayân’ı, Muhammed b.

Şâkir el-Kutubî’nin (764/1363) Fevâtu’l-vefeyât’ı ve es-Safedî’nin (764/1363) el-Vâfî bi’l-

vefeyât adlı meşhur eserleridir.

Çalışmamızın, el-Hafâcî’nin belâgat ilmindeki yerini tespit etmeye yönelik, ikinci

bölümünde ise, müellifin etkilendiği ve etkilediği şahsiyetler ele alınmıştır. Etkilendiği

şahsiyetler çerçevesinde el-Câhız’ın (255/869) el-Beyân ve’t-Tebyîn’i, Ebû Hilâl el-

Askerî’nin (400/1009) Kitâbu Sınâ‘ateyn’i, Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (471/1078)

Delâilu’l-‘İcâz’ına başvurulurken, etkilediği kişiler bağlamında ise Fahreddin er-Râzî’nin

(606/1210) Nihâyetu’l-‘Îcâz’ı, , Sekkâkî’nin (626/1229) Miftâhü’l-‘Ulûm’u, İbnü’l-Esîr el-

Cezerî’nin (637/1239) el-Meselü’s-Sâir’i, el-Kazvînî’nin (739/1338) ise el-Îdâh adlı

eserinden yararlanmılmıştır.

Ayrıca ikinci bölümde yer alan “Hafâcî’ye Göre Bazı Temel Kavramlar” başlığı

altında genişçe üzerinde durduğumuz “ses, harf, kelam, dil” kavramları incelenirken, Arap

dilindeki kullanım alanları konusunda kronolojik sıra dikkate alınarak sözlüklerden istifade

edilmiştir. Bu eserler, el-Cevherî’nin (400/1009) es-Sıhah’ı, İbn Manzûr’un (711/1311)

Lisânu’l-‘Arab’ı, ez-Zebîdî’nin (1205/1791) Tâcu’l-‘Arûs’udur.

Çalışmamızda ayetlerin tercümesinde Türkiye Diyanet Vakfı Meâli kullanılmıştır.

Ayrıca çalışmamız ile yakından ilgili olan, yurtdışında ve yurtiçinde yapılmış tezler,

makaleler ve ansiklopedi maddelerinden de istifade edilmiştir.

Yazım ve imlâ klavuzu için Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nün Tez

Müellifimiz Hafâcî’nin yaşadığı dönemde hüküm süren Mirdâsî Devleti ise, her ne

kadar siyasi çalkantılara maruz kalsa da, fikrî faaliyetlerden geri durmamış, şiire ve şairlere

büyük önem vermiş, ilim adamlarını ve şairleri ödüllendirmiştir. Kendilerinden önceki

Hamdâniler zamanında, İbn Hâlûye (370/980), İbn Nübâte el-Hatîb (374/984), Fârâbî

(339/950), Mütenebbî (354/965), İbn Cinnî (392/1002), Ebû Firâs (357/968) gibi isimlerin

önderliğinde ulaşılan ilmî ve edebî seviye muhafaza edilmiştir. Hafâcî ise bu isimlerin

öğrencilerinden ders okumuş ve bu seçkin zümrenin bir yerde halefi olmuştur.

Sözü edilen dönemin en karakteristik yönlerinden birisi de, ilmî faaliyetlere

mutezilî eğilimin hâkim olmasıdır.

çerçevede eser kaleme alan müelliflerin başında Bişr b. el-Mu‘temir (210/825), Câhız

(255/869) ve Ali b. İsa Er-Rummânî (384/994) gibi isimler yer almaktadır.

İşte edebî tenkit, belâgat ve telif alanlarındaki yeteneğiyle temâyüz eden Hafâcî,

Sirru’l-fesâha adlı meşhur eserini, doğruların ve yanlışların birbirine karıştığı, geleneksel

ölçülerin ve kriterlerin tartışmaya açıldığı, otorite savaşlarının egemen olduğu komplo ve

Hafâcî, 440/1049 yılında henüz on sekiz yaşındayken Şerif Ebû ‘Ali Muhammed b.

Muhammed el-Hâşimî’ye hitaben yazdığı kasidede şöyle demektedir:

َُ وما بُ َُ عَشْرً ل ِ سَبَقْ ا كَوَامِلًا غْ

ٍِ 33 كَيْفَ وقَدْ جَاوَزْتُها بِثَما

“Geçmiştim rakiplerimi, henüz on yaşımı tamamlamadan

Şimdi on sekizi geçmişken nasıl geçmem ki!”

Beyitte yer alan bu ayrıntıdan hareketle Hafâcî’nin 422/1031 senesinde doğmuş

olduğu sonucuna ulaşabiliriz. Bu tarihi destekleyen bir başka veri ise Yâkût el-Hâmevî’nin,

Mu‘cemü’l-buldân adlı eserinde 440 yılındaki Halep’ten söz ederken düştüğü şu kayıttır:

“Halep’te yirmi yaş dolaylarında Ebû Muhammed bin Sinân el-Hafâcî adında bir genç

vardı.” 34 Dolayısıyla el-Hamevî’den nakledilen bu bilgiye göre Hafâcî’nin doğum tarihi

420 /1029’ye tekabül etmektedir.

Ayrıca Hafâcî, 443/1051yılında Mahmûd b. Nasr b. Sâlih el-Mirdâsî’yi övdüğü bir

kasîdesinde

دُودِ بِعِشْرِينَ أنْفَقْتُها في الصُّ

ٍِ الناوَىوَجُ 35 دْتُ بِها في زَما

“Yüz çevirmede harcadığım yirmi ile

Ayrılık zamanında ise onunla cömertlik ettim”

Demektedir ki, buna göre de 423/1032 yılında dünyaya gelmiştir.

Netice olarak, sözü edilen rivayetleri ve diğer bazı kaynaklardan edindiğimiz

bilgileri 36 bir araya getirdiğimizde Hafâcî’nin tahminen 422/423-1031/1032 yıllarında

Halep’te dünyaya gelmiş olduğu sonucuna ulaşabiliriz.

33 Dîvânu’l-Hafâcî, nşr., Abdurrezzâk Huseyin, s.

Nahhâs’a baskı ve tehdit yoluyla zehirletmiştir.53

2. Ölüm Tarihi

Hafâcî’nin hayatını konu alan kaynakları incelediğimizde, vefat tarihi ile ilgili

birtakım rivayetlere rastlanmaktadır. Bu rivayetlerden bazılarını şu şekilde sıralamak

mümkündür:

İbn Hallikân, Hafâcî’nin 419/1028 yılının şevval ayında seksen yaş civarında vefat

ettiğini söylemiştir.54

Bu rivayetin zayıf olduğunu gösteren yine İbn Hallikân’a ait başka bir rivayette ise

emîr Ebu’l-Gays’ın 439/1047’de öldüğü ve Hafâcî’nin de ona mersiye yazdığı

geçmektedir. 55 İbn Hallikân’ın, Hafâcî’nin 419/1028’de öldüğünü ifade etmesi ile

ölümünden yirmi sene sonra vefat etmiş birisine mersiye yazdığını söylemesi birbiriyle

çelişmektedir. İbn Hallikân’ın bu görüşünü çürüten en kuvvetli delil ise, bizzat Hafâcî’nin

Sirru’l-fesâha adlı kitabının hatimesinde, kitabı 454/1062’de bitirdiğini söylemesi

olmuştur. Ayrıca divanındaki 419 tarihinden sonra söylediği pekçok beytin varlığı da bu

görüşü zayıflatmaktadır.56

53 el-Kutubî, a.g.e., s. 221.

54 İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-‘Ayân, I-IIX, thk, İhsân Abbâs, Dâru Sâdır, Beyrut, 1977, III, s. 235.
55 İbn Hallikân, a.g.e., V, s.

atıflarda bulunmuş, on iki imam Şiiliğine yakın olduğunu ihsas edecek bir takım temalara

da dokunmaktan geri kalmamıştır. Onun, imamiye mezhebine olan ilgi ve yakınlığının

somut delillerinden birisi, kaleme aldığı birçok eserle bu mezhebe fikir babalığı yapan ve

temellerini atan Şerif Murtaza’ya (436/1044) olan sevgi ve sempatisidir. Hafâcî, Kâdı

‘Abdulcebbâr’ın (410/1019) “eş-Şâfî‘i fi’l-imâme” adlı eserinden de etkilenmiş ve onun

kitaplarını etüt etmiş olmakla birlikte Şerif Murtaza’ya ayrı bir değer atfeder ve ona olan

hayranlığını değişik vesilelerle dile getirir. İlmin, sadece ve sadece onun eserlerinde var

olduğuna inanmış olması sözü edilen hayranlığın boyutlarını göstermesi bakımından dikkat

bahseden kaynaklara göz atıldığında en çok zikri geçen kişinin bu zât olduğu dikkati

çeker.67 Bu şairin çoğu eleştirel nitelikteki şiirleri Hafâcî’nin duygu ve düşünce dünyasını

derinden etkilemiş, müellifimiz değişik vesilelerle “şeyhim, hocam” diye isimlendirdiği bu

zâtın şiirlerinden yer yer iktibaslarda bulunmuştur.68

ez-Zehebî (748/1348) ve es-Safedî’den nakledilen bilgiye göre, Hafâcî’nin hocaları

arasında Ebû Nasr el-Menâzî’nin (437/1045) de ismi geçmektedir.69 Ne var ki, gerek

Hafâcî’nin rahle-i tedrisinden geçtiği hocalarının arasında el-Menâzî’nin ismini

zikretmemesi, gerek el-Menâzî’den bahseden kitaplarda öğrencileri arasında Hafâcî’nin

adının geçmemesi, gerek de Hafâcî’nin kendisi için yazmış olduğu bir mersiyeye

tenkitin hızlıca gelişmeye başladığı da dikkat çekmektedir. Çünkü bu durum Kur’ân’ın

sözleri ile edebî sözlerin karşılaştırılıp i‘câz konusunun gündeme gelmesini sağlamıştır. Bu

durum ise Kur’ân’ın i‘câzı konusunda sistemli çalışmaların yapılmasına zemin

hazırlamıştır. Bu konuda, Mu‘tezile âlimlerinden Alî b. Îsâ Er-Rummânî (384/994) “en-

Nüket fî i‘câzi’l-Kur’ân”, Ebû Süleyman Ahmed b. Muhammed b. İbrahim el-Hattâbî

(388/998) de, “İ‘câzu’l-Kur’ân” adında müstakil eserler telif etmişlerdir. Eşarî

kelâmcılarından Ebû Bekir Muhammed b. Tayyip b. Muhammed el-Basrî el-Bakıllânî

(403/1013) de “Î‘câzü’l-Kur’ân” adlı eseri ile i‘câz meselesini geniş olarak ele almıştır.

Ayrıca İbn Sinân el-Hafâcî (466/1073) “Sirru’l-Fesâha”, Abdülkâhir el-Cürcânî

(471/1078) de “Delâilü’l-‘icâz”adlı eserinde belâgat ve fesâhat ilmini i‘câzü’l-Kur’ân

meselesine hizmet etmek amacı ile ele almışlardır.

Bu dönemde belâgat ilminin terimlerinin büyük ölçüde belirlenmeye başladığını ve

belâgatin müstakil bir ilim dalı haline geldiğini söylememiz de mümkündür. Bu dönemde

yazılan eserlerde özellikle belâgatin hep ön planda tutulduğunu ve bu nedenle dönemin

sonuna doğru yazılan ilmi eserlerin belâgat ağırlıklı bilgiler ile dolduğunu görebilmekteyiz.

Örneğin, Kudâme b. Cafer’in (337/948) “ Nakdü’ş-Şi‘ir”i, Ebû Hilâl el-Askerî’nin

(400/1009) “Kitâbü’s-Sınâ‘teyn”i, İbn Reşîk el-Kayrevânî (463/1070)’nin “el-Umde fî

Mahâsini’ş-Şi’ri ve Adâbihi ve Nakdih ” i, bu eserlerin başlıcalarıdır.76

75 Bakara, 2/23; Hud, 11/13-14; İsrâ, 17/88.
76 Ahmed Matlûb, el-Kazvînî ve şurûhu’t-telhîs, Dâru’n-Nehda, Bağdat, 1967, s.50; Abdulazîz Atîk, fî

Târîhi’l-Belâgati’l-Arabiyye, Dâru’n-Nehda, Beyrut, s.

rağmen Ebu'I-Kasım Hasan b. Bişr el-Âmidî'nin (370/980) el-Muvâzene beyne Ebî

Temmâm ve'l-Buhturî’si ile İbn Sinân Hafâcî’nin Sirru’l-Fesâhâ’sından başka bu konuya

temas eden eserin olmadığını ifade etmiştir. Bu iki eserden de, Sirru’l-Fesâha’yı, ele

aldığı; sesler, harfler, kelam ve müfred lafızlar gibi konular bakımından, el-Müvâzene’den

eder”107 ayetinden hareketle açıklamaya çalışmıştır. Burada iki önemli ismin bu konudaki

görüşlerinde de yer vermesi dikkat çekicidir. Şöyle ki; Ebû Ubeyde Mamer b. Müsennâ’nın

(209/824) bu ayette geçen “ حَرْف” kelimesini “ ُلَّ يَدُوم” yani “devamlı olmayan, ara sıra

şeklinde”; Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Yahya (291/903) ise “ َ yani “tam mümin ”عل شَ

olmadan, tereddütle” şeklinde yorumladığını söylemiştir. Hafâcî’ye göre bu iki görüşün

vardığı nokta, harf kelimesinin “sınır, taraf” anlamındaki sözlük anlamına dayanmaktadır.

Ayetten kasıt da, kişinin dininde sabit olmaması ve dindeki basiretini sağlamlaştıramamış

Hafâcî’nin çağdaşı Abdülkâhir el-Cürcânî’ye gelince (471/1078) ona göre, fesâhat

mana ile ilgilidir. Bu itibarla kelimeye fasih niteliğini kazandıran üstünlük lafızda değil,

anlamda bulunmaktadır. Çünkü bu üstünlük lafzın anlamında değil de kendisinde olsaydı,

bir lafzın fasih olduğu söylendiğinde, bu fesâhatin o lafızdan hiçbir zaman ayrılmaması

gerekirdi. Oysa aynı lafız, kullanım yerlerinden birinde fasih olurken, başka bir yerde

fesâhatten çok uzaklaşabilir. Ona göre, lafzı fasih diye nitelendirmemizi sağlayan üstünlük,

tek tek lafızlarla değil, sözdizimi ile birlikte oluşur. O halde üstünlük lafızdan değil,

anlamdan kaynaklanmaktadır. 138 Fahreddin er-Râzî’ye (606/1210) göre ise fesâhat,

kelamın anlaşılmaz şekilde tertip edilmiş olmaktan uzak olmasıdır. 139 Sekkâkî’nin

(626/1229) bu konudaki görüşüne gelince o, fesâhati, mana ve lafızla ilgili olmak üzere iki

kısma ayırmaktadır. Mana ile ilgili fesâhati tıpkı Razî gibi sözün ta‘kidden uzak olması

şeklinde ifade etmiştir. Ona göre lafız ile ilgili fesâhat ise, kelimenin Arapça asıllı

olmasının yanı sıra, dil kurallarına uygun olup, tenafürden uzak olmasıdır.140 Kazvînî

(739/1338)ise fesâhat ve belâgat kavramlarını açıklarken, sıfatı oldukları şeye göre

farklılık gösterdiklerini ifade eder. Yani fesâhat ve belâgat kelamın veyahut mütekellimin

sıfatı olabilir. Kelamın sıfatı olduğuna örnek olarak “fasîh kaside, belîğ kaside” veya “fasîh

risale, belîğ risale” şeklindedir.